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Studia wybranych przypadków

Moduł 1

Podstawowe pojęcia z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy w rolnictwie

1. Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (KRUS) - Biuro Profilaktyki i Rehabilitacji 

KRUS - jako dobre praktyki - działalność instytucji wspierającej opiekę społeczną i 

bezpieczeństwo pracy polskich rolników

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (KRUS) - Biuro Profilaktyki i Rehabilitacji KRUS - instytucja powołana do

realizacji zadań związanych z pełną obsługą ubezpieczeń społecznych rolników. Biurem kieruje Prezes Zarządu powołany

przez Prezesa Rady Ministrów na wniosek Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Działalność ta ma na celu zapobieganie wypadkom przy pracy w rolnictwie oraz chorobom zawodowym rolników poprzez:

• analizowanie przyczyn wypadków;

• prowadzenie bezpłatnych i dobrowolnych szkoleń w zakresie ochrony zdrowia i życia w gospodarstwie rolnym;

• upowszechnianie wiedzy o ryzyku wypadków związanych z pracą w rolnictwie;

• inicjowanie wdrażania bezpiecznych maszyn i urządzeń produkcyjnych stosowanych w rolnictwie oraz odzieży

ochronnej.



Według Biura Profilaktyki i Rehabilitacji KRUS w ciągu całego roku wśród zgłaszanych

wypadków najczęstsze są upadki osób, wypadki z udziałem maszyn i urządzeń, a także

ugryzienia i uderzenia zwierząt.

Na szczęście polscy rolnicy są coraz bardziej świadomi, wobec czego częściej stosują zasady

bezpieczeństwa i higieny pracy w swoich gospodarstwach, co przekłada się na mniejszą liczbę

wypadków, które są zgłaszane do KRUS (w ciągu ostatnich 5 lat o około 13% mniej). Spada

również liczba wypadków śmiertelnych (w ostatnich latach o 20%).

W pierwszej połowie 2019 roku najwięcej wypadków powodujących uszczerbek na zdrowiu

odnotowano w tych przypadkach:

• upadek - 2 747 rannych ;

• pozostałe zdarzenia - 705 rannych ;

• uderzenie, zmiażdżenie, ugryzienie przez zwierzęta - 697 rannych ;

• wciągnięcie i uderzenie przez ruchome części maszyn - 689 rannych.



Poniżej znajdują się statystyki dotyczące wypadków wśród polskich rolników w latach 2006-2015:

Źródło: https://www.krus.gov.pl/fileadmin/moje_dokumenty/obrazki/broszury/KRUS-informator.2016-wers.ang.pdf

Liczba wypadków przy pracy w rolnictwie zmniejszyła 

się. 

Wpływ na tę sytuację miały zmiany gospodarcze w 

Polsce oraz zmiany w mentalności rolników, które 

nastąpiły w wyniku wieloletniego oddziaływania na 

świadomość ludności wiejskiej w zakresie ochrony 

zdrowia i życia. 

https://www.krus.gov.pl/fileadmin/moje_dokumenty/obrazki/broszury/KRUS-informator.2016-wers.ang.pdf


Najlepsze praktyki

Projekt KRUS „Pracuj bezpiecznie”

Projekt KRUS - Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego "Pracuj bezpiecznie" to szkolenie w zakresie

bezpieczeństwa i higieny pracy w gospodarstwie rolnym dla rolników. Szkolenie to omawia w szczególności wypadki

związane z upadkami ludzi z wysokości.

Przedstawione są również zagadnienia związane z zabezpieczeniem społecznym rolników, a także zasady i tryb

kierowania na rehabilitację leczniczą za pośrednictwem KRUS. W trakcie szkolenia rolnicy otrzymują broszury i ulotki

informacyjne KRUS.

"Rolniku, powiedz stop upadkom!" - projekt KRUS

„Upadek to nie przypadek” – pod tym hasłem Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego będzie prowadziła w 2018

roku większość swoich działań prewencyjnych. „Upadki osób” to grupa zdarzeń wypadkowych, do których dochodzi

podczas pracy w gospodarstwach rolnych najczęściej. W 2017 roku Kasa wypłaciła 13 250 jednorazowych odszkodowań

za wypadki przy pracy, z czego około połowa (6 653) dotyczyła „upadków osób”. W ich wyniku 12 rolników straciło

życie.

Większości wypadków przy pracy można zapobiec, jeśli zostaną wcześniej podjęte odpowiednie działania prewencyjne.

Warto pamiętać, że poprawa bezpieczeństwa pracy w gospodarstwie rolnym nie zawsze wiąże się z koniecznością

angażowania dużych środków finansowych.

Bardzo często wystarczy świadomość zagrożeń występujących w gospodarstwie oraz konsekwentne ich eliminowanie.

Bezpieczeństwo jest bezcenną wartością i integralnym elementem dobrze prowadzonego gospodarstwa.

Kampania KRUS w jeszcze większym stopniu ma wpłynąć na zmianę świadomości i postaw rolników w zakresie

zapobiegania wypadkom przy pracy i rolniczym chorobom zawodowym, a także przyczynić się do zmniejszenia liczby

wypadków w rolnictwie.




